18,8.9.  
 Mc 9,43.47.  
 Kol 3,5.

19,3-9.  
 Mc 10,4-12.  
 Dt 24,1.

L 16,18.  
 1 K 7,10.11.

Ex 20,7.  
 Lv 19,12.  
 Nu 30,3.

23,16-22.  
 Is 66,1.  
 Act 7,40.

Ps 48,3.

2 K 1,17.  
 Je 5,12.

Lv 24,19.20.

J 18,22.23.  
 Lv 19,18.

1 K 6,7.

Lv 19,18.

29 proice etc    30 dextera |  abscinde    31 ei ] illi  
 33 peierabis    39 dextera maxilla tua    40 tecum ]  
 + in | remitte    41 - et 2<sup>o</sup>

- Ex 23,4,5. 44 tuum. Ego autem dico vobis: Diligite inimicos  
 R 12,14,20. vestros, benefacite his, qui oderunt vos: et  
 L 23,34. orate pro persequentibus, et calumniantibus  
 Act 7,50.
- E 5,1. 45 vos: ut sitis filii patris vestri, qui in caelis  
 est: qui solem suum oriri facit super bonos,  
 et malos: et pluit super iustos et iniustos.
- 46 Si enim diligitis eos, qui vos diligunt, quam  $\frac{41}{5}$   
 mercedem habebitis? nonne et publicani hoc
- 47 faciunt? Et si salutaveritis fratres vestros  
 tantum, quid amplius facitis? nonne et ethnici
- Lv 10,2. 48 hoc faciunt? Estote ergo vos perfecti, sicut  
 et pater vester caelestis perfectus est.
- 6 Attendite ne iustitiam vestram faciatis  $\frac{42}{10}$   
 coram hominibus, ut videamini ab eis: alio-  
 quin mercedem non habebitis apud patrem
- 2 vestrum, qui in caelis est. Cum ergo facis  
 eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut  
 hypocritae faciunt in synagogis, et in vicis,  
 ut honorificentur ab hominibus: Amen dico
- 25,37—40. 3 vobis, receperunt mercedem suam. Te autem  
 R 12,8. faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua
- 4 quid faciat dextera tua: ut sit eleemosyna  
 tua in abscondito, et pater tuus, qui videt in  
 abscondito, reddet tibi.
- 23,6. 5 Et cum oratis, non eritis sicut hypo-  
 critae, qui amant in synagogis, et in angu-  
 lis platearum stantes orare, ut videantur  
 ab hominibus: amen dico vobis, receperunt
- 2 Rg 4,33. 6 mercedem suam. Tu autem cum oraveris,  
 1s 20,20 Lxx. intra in cubiculum tuum, et clauso ostio,

46 diligatis

6,2 facies | eleemosynam etc

6 orabis | ostio tuo

- 40,5 σου. ἐγὼ δὲ λέγω ὑμῖν, ἀγαπᾶτε τοὺς ἐχθροὺς 44 Ex 23,4.5.  
R 12,14.20.  
L 23,34.  
Act 7,90.  
 ὑμῶν καὶ προσεύχεσθε ὑπὲρ τῶν διωκόντων ὑμᾶς.  
 Ὁπως γένησθε υἱοὶ τοῦ πατρὸς ὑμῶν τοῦ ἐν 45 E 5,1.  
L 8,35.  
 οὐρανοῖς, ὅτι τὸν ἥλιον αὐτοῦ ἀνατέλλει ἐπὶ  
 πονηροὺς καὶ ἀγαθοὺς καὶ βοᾷ ἐπὶ δικαίους  
 41,5 καὶ ἀδίκους. εἰ γὰρ ἀγαπήσητε τοὺς ἀγαπῶν- 46 1 T 5,8.  
 τας ὑμᾶς, τίνα μισθὸν ἔχετε; οὐχὶ καὶ οἱ τελώ-  
 ναι τὸ αὐτὸ ποιοῦσιν; καὶ εἰ ἀσπασήσθε τοὺς 47  
 ἀδελφοὺς ὑμῶν μόνον, τί περισσὸν ποιεῖτε; οὐχὶ  
 καὶ οἱ ἐθνικοὶ τὸ αὐτὸ ποιοῦσιν; Ἔσεσθε οὖν ὑμεῖς 48 Dt 18,13.  
Lv 19,2.  
Jc 1,4.  
 τέλειοι ὡς ὁ πατὴρ ὑμῶν ὁ οὐράνιος τέλειός ἐστιν.  
 33 Προσέχετε δὲ τὴν δικαιοσύνην ὑμῶν μὴ ποιεῖν 6 5,20. 23,5.  
 42,10 ἔμπροσθεν τῶν ἀνθρώπων πρὸς τὸ θεαθῆναι  
 αὐτοῖς· εἰ δὲ <sup>ἀλλήλων</sup> μῆγε, μισθὸν οὐκ ἔχετε παρὰ τῷ  
 πατρὶ ὑμῶν τῷ ἐν τοῖς οὐρανοῖς. Ὅταν οὖν 2  
 ποιῆς ἐλεημοσύνην, μὴ σαλπίσσης ἔμπροσθέν σου,  
 ὥσπερ οἱ ὑποκριταὶ ποιοῦσιν ἐν ταῖς συναγωγαῖς  
 καὶ ἐν ταῖς ὄρμαϊς, ὅπως δοξασθῶσιν ὑπὸ τῶν  
 ἀνθρώπων· ἀμὴν λέγω ὑμῖν, ἀπέχουσιν τὸν μι-  
 σθὸν αὐτῶν. σοῦ δὲ ποιούντος ἐλεημοσύνην μὴ 25,37—40.  
 γνώτω ἡ ἀριστερά σου τί ποιεῖ ἢ δεξιὰ σου, ὅπως 4 R 12,8.  
6. 18.  
 ἢ σου ἢ ἐλεημοσύνη ἐν τῷ κρυπτῷ· καὶ ὁ πατὴρ  
 34 σου ὁ βλέπων ἐν τῷ κρυπτῷ ἀποδώσει σοι. Καὶ 5 23,6.  
 ὅταν προσεύχησθε, οὐκ ἔσεσθε ὡς οἱ ὑποκριταί·  
 ὅτι φιλοῦσιν ἐν ταῖς συναγωγαῖς καὶ ἐν ταῖς γω-  
 νίαις τῶν πλατειῶν ἐστῶτες προσεύχεσθαι, ὅπως  
 φανῶσιν τοῖς ἀνθρώποις· ἀμὴν λέγω ὑμῖν, ἀπέ-  
 χουσιν τὸν μισθὸν αὐτῶν. σὺ δὲ ὅταν προσεύχη, 6 2 Rg 4,38.  
Is 26,20 Lxx.  
H 11,8.  
4.18.  
 εἰσελθε εἰς τὸ ταμεῖόν σου καὶ κλείσας τὴν θύραν